CONTRATO Nº 73/2022
TERMO ADITIVO UNILATERAL AO CONTRATO Nº 163/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA RAQUEL CHAVES 09191310938 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, de forma unilateral autorizado pelo art. 3º da Lei nº 1.363/2021 e Contrato nº 163/2021, realizado com a Empresa RAQUEL CHAVES 09191310938, pessoa jurídica, de direito privado, sito a Rua RUA SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS na Cidade de São Bernardino-SC, inscrita no CNPJ sob nº 32208413000152, resolve realizar o presente termo aditivo regido pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2021 QUE TEM PO OBJETO A CONCESSÃO  DE DIREITO REAL  USO DE BENS PATRIMONIAIS ATRAVÉS DE LOCAÇÃO, SENDO: PARTE DO LOTE URBANO Nº 01 DA QUADRA 4(QUATRO) SOB MATRÍCULA NO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS Nº 7.636 E UM BARRACÃO DE 80 M2 CONSTRUÍDO SOBRE O REFERIDO LOTE 1, LOCADIZADO NA RUA DOZE DE OUTUBRO, BAIRRO SCHEID, NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 88/2021, modalidade Concorrência p/ Compras e Serviços e Contrato nº 163/2021.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  81,96 (oitenta e um reais e noventa e seis centavos), referente acréscimo contratual para os próximos 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 29/03/2022 até o dia 30/10/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

Por decisão unilateral o Município de São Bernardino – SC, com base no Processo Licitatório nº 88/2021, modalidade Concorrência p/ Compras e Serviços e art. 3º da Lei nº 1.363/2021 e Contrato nº 163/2021, reajusta o valor mensal referente  a concessão de direito real de uso de imóveis acima descritos, passando o valor mensal de R$ 407,00 (quatrocentos e sete reais) para o valor de R$ 413,83 (quatrocentos e treze reais e oitenta e três centavos) correspondendo um acréscimo de 1,68% (um virgula sessenta e oito por cento) referente variação do IPCA do mês de novembro e dezembro de 2021.

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face decisão administrativa ficam alterados os valores, objeto do Contrato nº 163/2021.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 88/2021, modalidade Concorrência p/ Compras e Serviços e Contrato nº 163/2021.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 163/2021.
São Bernardino-SC, em 29 de Março de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

 Prefeito Municipal

      Município

Analisado e de acordo:

LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

             Assessor Jurídico

   OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________